conforme calculado mensalmente pelo

Instituto Brasileiro de Economia (IBRE) da Fundação Getúlio Vargas — FGV, e considerando que a data
da apresentação da proposta foi em 23 de setembro de 2019.
22. O valor sobre o qual deverá incidir o reajustamento de preço é de R$ 373.858,94 (trezentos e
setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), conforme
informado pela fiscalização do contrato, referente ao valor das parcela remanescentes do cronograma
vigente.

23. Com o reajuste de R$ 40.002,91 (quarenta mil, dois reais e noventa e um centavos) o contrato
passa a vigorar no valor total de R$ 2.806.883,44 (dois milhões, oitocentos e seis mil, oitocentos e
oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos), conforme os motivos citados na cláusula primeira e
de acordo com os documentos anexados ao processo, que passam a fazer parte deste Termo de
Apostilamento, independente de transcrição.
CLÁUSULA TERCERIA — DA GARANTIA
3: A contratada deverá apresentar garantia no valor de R$ 140.344,17 (cento e quarenta mil
trezentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos) na modalidade a escolher, correspondente
a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato, no prazo e condições estipulados no Edital.

3.2. A garantia apresentada, qualquer que seja a modalidade, deverá contemplar o período de, no